Prêts et créances Juste valeur par le biais des autres
éléments du résultat global

Prêts et créances Coût amorti

Prêts hypothécaires
Juste valeur par le biais du résultat net

(désignation)
Juste valeur par le biais du résultat net

(obligatoire)
Disponibles à la vente Juste valeur par le biais du résultat net

(obligatoire)
Prêts et créances Juste valeur par le biais du résultat net

(désignation)
Prêts et créances Juste valeur par le biais des autres

éléments du résultat global
Prêts et créances Coût amorti

Actions
Juste valeur par le biais du résultat net

(désignation)
Juste valeur par le biais du résultat net

(obligatoire)
Disponibles à la vente Juste valeur par le biais du résultat net

(obligatoire)
Disponibles à la vente, au coût Juste valeur par le biais du résultat net

(obligatoire)

3. Transition à IFRS 17 et à IFRS 9 – Incidences de la transition (suite)

33

Rapprochement de la valeur comptable des actifs selon IAS 39 et IFRS 9

Le tableau suivant présente le rapprochement de la valeur comptable des actifs financiers en vertu d’IAS 39 et
d’IFRS 9.

IAS 39

31 décembre 2022

IFRS 9
1er janvier 2023 Reclassement Réévaluation

Juste valeur par le biais du résultat net
Obligations

Désignées 61 013 $ (544) $ — $ 60 469 $

Reclassées des prêts et créances — 17 601 (1 871) 15 730

Total – désignées 61 013 17 057 (1 871) 76 199

Obligatoire 69 — — 69

Reclassées des actifs disponibles à la vente — 52 — 52

Total – obligatoire 69 52 — 121

Prêts hypothécaires

Désignés 3 125 (3 125) — —

Reclassés des prêts et créances — 16 447 (1 174) 15 273

Total – désignés 3 125 13 322 (1 174) 15 273

Reclassés des actifs désignés comme étant
à la juste valeur par le biais du résultat net — 3 125 6 3 131

Reclassés des actifs disponibles à la vente — 240 — 240

Total – obligatoire — 3 365 6 3 371

Actions

Reclassées des actifs désignés comme étant
à la juste valeur par le biais du résultat net 12 110 — 16 12 126

Reclassées des actifs disponibles à la vente — 26 — 26

Total – obligatoire 12 110 26 16 12 152

Total à la juste valeur par le biais du résultat net 76 317 $ 33 822 $ (3 023) $ 107 116 $

Juste valeur par le biais des autres éléments
du résultat global

Obligations

Reclassées des actifs disponibles à la vente — $ 8 971 $ — $ 8 971 $

Reclassées des actifs désignés comme étant
à la juste valeur par le biais du résultat net — 544 — 544

Reclassées des prêts et créances — 20 4 24

— 9 535 4 9 539

Prêts hypothécaires
Reclassés des prêts et créances — 8 (1) 7

Total à la juste valeur par le biais
des autres éléments du résultat global — $ 9 543 $ 3 $ 9 546 $

3. Transition à IFRS 17 et à IFRS 9 – Incidences de la transition (suite)

34

IAS 39

31 décembre 2022
IFRS 9

1er janvier 2023 Reclassement Réévaluation
Disponibles à la vente
Obligations

Reportées 9 023 $ — $ — $

Reclassées comme étant à la juste valeur
par le biais du résultat net — (52) —

Reclassées comme étant à la juste valeur
par le biais des autres éléments du résultat global — (8 971) —

9 023 (9 023) — —

Prêts hypothécaires

Reportés
240 $ — $ — $

Reclassés comme étant à la juste valeur
par le biais du résultat net — (240) —

240 (240) — —

Actions

Reportées 26 $ — $ — $

Reclassées comme étant à la juste valeur
par le biais du résultat net — (26) —

26 (26) — —

Total des actifs disponibles à la vente 9 289 $ (9 289) $ — $ — $

Coût amorti
Obligations

Reportées : prêts et créances 17 709 $ — $ — $

Reclassées comme étant à la juste valeur
par le biais du résultat net — (17 601) —

Reclassées comme étant à la juste valeur
par le biais des autres éléments du résultat global — (20) —

17 709 (17 621) — 88

Prêts hypothécaires

Reportés : prêts et créances 20 647 $ — $ — $

Reclassés comme étant à la juste valeur
par le biais du résultat net — (16 447) —

Reclassés comme étant à la juste valeur
par le biais des autres éléments du résultat global — (8) —

20 647 (16 455) — 4 192

Total du coût amorti 38 356 $ (34 076) $ — $ 4 280 $

Correction de valeur pour pertes sur créances

La majorité des actifs financiers de la compagnie sont évalués à la juste valeur par le biais du résultat net et, par
conséquent, ils ne sont pas assujettis au modèle des pertes de crédit attendues. Le modèle des pertes de crédit
attendues s’applique uniquement aux actifs évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat
global et au coût amorti, et les corrections de valeur pour pertes de crédit attendues à l’adoption d’IFRS 9 au
1er janvier 2023 d’un montant de 33 $ ne diffèrent pas de façon significative de celles comptabilisées en vertu